СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ДУМА ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 23 марта 2017 года                                                                               № 600/71
р.п. Гари

Об отчете о деятельности Контрольно-счетного органа

Гаринского городского округа за 2016 год.

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетном органе Гаринского городского округа, утвержденного решением Думы Гаринского городского округа от 29.08.2014 № 367/32, рассмотрев представленный отчет, Дума Гаринского городского округа

РЕШИЛА:

          1. Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа Гаринского городского округа за 2016 год принять к сведению (прилагается).

         2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вести севера» и разместить на официальном сайте Гаринского городского округа.
 Глава
 Гаринского городского округа                                                 В.А.Ермилова

Приложение к решению Думы

Гаринского городского округа

                                                                                  от  23.03.2017г. № 600/71
Отчет

о деятельности Контрольно-счетного органа Гаринского городского округа за 2016 год
     Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетного органа Гаринского городского округа в 2016 году, итогах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий подготовлен на основании требований статьи 21 Положения о Контрольно-счетном органе Гаринского городского округа, утвержденного Решением Думы Гаринского городского округа от 29.08.2014 года № 367/32, статьи 27 Регламента Контрольно-счетного органа Гаринского городского округа.

1. Основные итоги деятельности Контрольно-счетного органа

в 2016 году

      Контрольно-счетный орган Гаринского городского округа (далее – Контрольно-счетный орган), как орган местного самоуправления, образованный Думой Гаринского городского округа, является постоянно действующим органом по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, реализующим свои полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Свердловской области от 12.07.2011 года №62-ОЗ «О Счетной палате Свердловской области и контрольно-счетных органах муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», Положением о бюджетном процессе в Гаринском городском округе, утвержденным решением Думы Гаринского городского округа от 20.02.2014 N 320/26, Положением о Контрольно-счетном органе, а также локальными нормативными актами Контрольно-счетного органа.

Для исполнения полномочий, установленных действующим законодательством, Контрольно-счетным органом в отчетном периоде:
– осуществлялся предварительный, оперативный и последующий контроль за формированием и исполнением бюджета Гаринского городского округа;
- осуществлялся контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета Гаринского городского округа (далее - округа);

- осуществлялся контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности округа;

- осуществлялся контроль за использованием бюджетных средств;
- проводилась внешняя проверка отчета об исполнении местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации;
– осуществлялась подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, и направление ее в адрес Главы Гаринского городского округа (председателя Думы Гаринского городского округа) и Главы администрации Гаринского городского округа.

Положением о Контрольно-счетном органе определен состав Контрольно-счетного органа – председатель и инспектор. Фактическая штатная численность 2 человека.

Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа в 2016 году составили 1 512,7 тыс. рублей, бюджетная смета исполнена на 99,9%.
2. Основные результаты и итоги контрольной и экспертно-аналитической деятельности

В 2016 году Контрольно-счетным органом осуществлялся внешний  муниципальный финансовый контроль путем проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились сотрудниками Контрольно-счетного органа на основании плана работы на 2016 год, утвержденным приказом председателя Контрольно-счетного органа от 25 декабря 2015 года № 51. В соответствии с планом работы на 2016 год проведено 6 контрольных мероприятий, 21 экспертно-аналитическое мероприятие, в том числе 18 финансово-экономических экспертиз проектов муниципальных правовых актов, по результатам которых подготовлены заключения.

 По результатам финансово-экономических экспертиз Контрольно-счетным органом даны предложения, которые были учтены при принятии решений Думы Гаринского городского округа.

Отчеты и заключения по проведенным контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям направлены в адрес Думы Гаринского городского округа и Главы администрации Гаринского городского округа и размещены на официальном сайте Контрольно-счетного органа.
Направлены материалы по 4 контрольным мероприятиям в Прокуратуру Гаринского района.

2.1. Основные результаты и итоги контрольной деятельности.

В соответствии с планом работы в отчетном периоде проведено 6 контрольных мероприятий, в том числе внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Гаринского городского округа и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2015 год.

При проведении контрольных мероприятий охвачено 15 объектов проверки: 6 органов местного самоуправления, 1 структурное подразделение органа местного самоуправления (ФУ администрации Гаринского городского округа), 7 муниципальных казенных учреждений, 1 бюджетное учреждение.
Объем проверенных бюджетных средств составил 7 526,0 тыс. рублей (без объема средств, охваченных внешней проверкой отчета об исполнении бюджета за 2015 год), в том числе доходов бюджета – 3 581,0 тыс. рублей, расходов бюджета – 3 945,0 тыс. рублей.

По результатам контрольных мероприятий в 2016 году составлено 15 актов, в том числе 7 актов по результатам внешней проверки отчета об исполнении местного бюджета за 2015 год.

Выявлены нарушения и недостатки, которые не могут быть выражены в суммовой оценке, указаны в количестве случаев:

-  при формировании и исполнении бюджета – 3 случая (Управление культуры Гаринского городского округа, Управление образования Гаринского городского округа; Управление по благоустройству Гаринского городского округа);

- при ведении бухгалтерского учета, составлении и предоставлении бухгалтерской отчетности- 4 случая (Управление культуры Гаринского городского округа, Управление по благоустройству Гаринского городского округа, Управление образования Гаринского городского округа);

- в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью -2 случая (Администрация Гаринского городского округа);

- превышение кассового исполнения над начисленными расходами -1 случай (Управление образования Гаринского городского округа);

- превышение начисленных расходов над кассовым исполнением – 1 случай (Управление образования Гаринского городского округа).

В 2016 году Контрольно-счетным органом проведены следующие контрольные мероприятия:
1) Проверка правильности исчисления, полноты и своевременности внесения в бюджет Гаринского городского округа в 2014 - 2015 годах доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков) закрепленных за главным администратором доходов бюджета - Управлением по благоустройству Гаринского городского округа».
2) Проверка использования средств местного бюджета, выделенных в 2014-2015 годах на реализацию мероприятий Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни в Гаринском городском округе до 2020 года». Объекты контрольного мероприятия – Администрация Гаринского городского округа, Управление культуры Гаринского городского округа.  Составлено 2 акта.

3) Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом Гаринского городского округа в 2014-2015 годах». На объекте -Администрация Гаринского городского округа.

4) Проверка использования средств местного бюджета, выделенных в 2014-2015 годах на реализацию мероприятий Муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Гаринского городского округа до 2020 года». Объекты контрольного мероприятия – Управление по благоустройству Гаринского городского округа, Управление образования Гаринского городского округа.   Составлено 2 акта.

5) Проверка использования средств местного бюджета, выделенных в 2015 году на реализацию обеспечения питанием обучающихся общеобразовательных учреждений, в рамках реализации подпрограммы «Развитие системы общего образования в Гаринском городском округе до 2020 года» муниципальной программы «Развитие системы образования в Гаринском городском округе до 2020 года». Объекты контрольного мероприятия – Управление образования Гаринского городского округа, МКОУ Гаринская СОШ. Составлено 2 акта.
6) Внешняя проверка отчета об исполнении местного бюджета за 2015 год.
В 2016 году в полном объеме реализовано полномочие, установленное

пунктом 3 статьи 12 Положения о Контрольно-счетном органе, и проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета за 2015 год, в рамках которой были проверены 15 участников бюджетного процесса округа и составлено 7 актов.

В ходе внешней проверки отчета об исполнении местного бюджета за 2015 год подтверждена полнота и достоверность бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета и финансового органа, а также полнота и достоверность сформированного на базе их данных Отчета. Выявленные отдельные нарушения и недостатки существенным образом не повлияли на полноту и достоверность данных,  представленных в Отчете об исполнении местного бюджета за 2015 год.

2.2. Основные результаты и итоги экспертно-аналитической деятельности
В отчетном периоде Контрольно-счетным органом проведено 21 экспертно-аналитическое мероприятие, в результате которых подготовлено:

-  заключение на Отчет об исполнении бюджета городского округа за 2015 год;

-  заключение на проект решения Думы Гаринского городского округа «Об исполнении бюджета Гаринского городского округа за 2015 год»;

-  заключение по результатам экспертизы   проекта решения Думы Гаринского городского округа «О бюджете Гаринского городского округа   на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»;

-  10 заключений на проекты решения Думы Гаринского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Гаринского городского округа от 25.12.2015г. №506/55 «О бюджете Гаринского городского округа на 2016 год».

Основная задача экспертизы проектов решений Думы округа о внесении изменений в решение Думы округа о бюджете округа - это контроль соблюдения обязательных требований Бюджетного кодекса, в том числе непревышение предельного значения дефицита бюджета, установленного статьей 92.1 Бюджетного кодекса. В результате экспертизы данных проектов решений Думы округа, установлено отсутствие нарушений в данном направлении;

-  3 информации о ходе  исполнения  бюджета Гаринского городского округа за отчетные периоды  1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2016 года;

-  2 заключения на проекты Постановления администрации Гаринского городского округа об утверждении муниципальных программ Гаринского городского округа «Обеспечение жильем молодых семей в Гаринском городском округе до 2020 года» и «Содействие созданию в Гаринском городском округе (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных учреждениях на 2017-2025 годы;
- заключение на проект Постановления Администрации Гаринского городского округа о внесении изменений в муниципальную программу «Предупреждение распространения туберкулеза на территории Гаринского городского округа на 2016-2020 годы».

В рамках полномочий, установленных пунктом 7 статьи 12 Положения о Контрольно-счетном органе, проводились финансово-экономические экспертизы нормативных  правовых актов городского округа по результатам которых подготовлено 2 заключения, в том числе:

- «Об установлении на территории муниципального образования Гаринский городской округ налога на имущество физических лиц на 2017 год». Указанные изменения предлагаются к введению с 01 января 2017, что соответствует требованиям статьи 5 Налогового кодекса РФ.
Согласно представленного Проекта решения вносимое изменение (должно увеличить поступления в местный бюджет налога на имущество физических лиц в 2017 году).

Приведенные   в   финансово – экономическом   обосновании  объемы

дополнительных поступлений в бюджет Гаринского городского округа от налога на имущество физических лиц являются прогнозными.

Расчет размера дополнительных поступлений осуществлен на основании базы данных за 2015 год предоставленный Межрайонной инспекцией ФНС России № 26 по Свердловской области и составит 8,5 тыс. рублей (в 2018 году за 2017 год).
При изменении количества зарегистрированных объектов, объемы дополнительных поступлений в бюджет Гаринского городского округа могут отличаться от прогнозируемых.

В Проекте решения требования Закона Российской Федерации от 04 октября 2014г.  № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц» и главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» соблюдены;

- «Об установлении ставок земельного налога на территории  Гаринского городского округа на 2017 год».
    Указанные изменения предлагаются к введению с 01 января 2017 года, что соответствует требованиям статьи 5 Налогового кодекса РФ.  Приведенные в финансово-экономическом обосновании объемы дополнительных поступлений в бюджет Гаринского городского округа от земельного налога являются прогнозными.
Расчет размера дополнительных поступлений осуществлен на основании базы данных за 2015 год предоставленный Межрайонной инспекцией ФНС России №26 по Свердловской области   и составит 18,0 тыс. рублей (в 2018 году за 2017 год).

При изменении количества зарегистрированных объектов объемы дополнительных поступлений в бюджет Гаринского городского округа могут отличаться от прогнозируемых.

В Проекте решения требования главы 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» соблюдены.

Заключения и информация, по вышеуказанным экспертно-аналитическим мероприятиям направлены в Думу Гаринского городского округа и Главе администрации Гаринского городского округа.

3.Организационная и иная деятельность
В целях организации и осуществления полномочий, установленных Положением о Контрольно-счетном органе, проводились мероприятия по обеспечению правовых, кадровых, материально-технических, организационных, методологических, информационно-технологических условий деятельности Контрольно-счетного органа Гаринского городского округа.

В целях наиболее эффективного исполнения возложенных на Контрольно-счетный орган полномочий в 2016 году осуществлялось взаимодействие по вопросам правовой и методологической направленности со Счетной палатой Свердловской области.

В целях повышения информационной открытости о деятельности Контрольно-счетного органа, доступности соответствующей информации для граждан и организаций, реализации принципов гласности и открытости,  правовых основах его деятельности, плане работы, о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях - информация размещается в сети Интернет на сайте Контрольно-счетного  органа.

Информация о ходе исполнения бюджета Гаринского городского округа, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в течение 2016 года направлялась в Думу Гаринского городского округа и Главе администрации Гаринского городского округа.

В отчетном периоде председатель Контрольно-счетного органа принимал участие в заседаниях Думы Гаринского городского округа и постоянных депутатских комиссий Думы Гаринского городского округа.

Также в 2016 году сотрудники Контрольно-счетного органа принимали участие:

в семинарах, проводимых Счетной палатой Свердловской области;

в семинарах с сотрудниками контрольно-счетных органов Северного управленческого округа;

в конференциях Ассоциации контрольно-счетных органов Свердловской области, членом которой Контрольно-счетный орган является с 2013 года.
В 2016 году председатель и инспектор Контрольно- счетного органа прошли проверку знаний требований охраны труда и требований пожарно-технического минимума по программе для руководителей и специалистов в АНО ДПО «УЦ «Развитие».

В 2016 году инспектор Контрольно-счетного органа прошел курсы повышения квалификации по программе «Муниципальный финансовый контроль» в ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный университет» и по программе «О контрактной системе в сфере закупок» в АНО ДПО «Образовательный центр Гарант».

В целом задачи, стоявшие перед Контрольно-счетным органом в 2016 году, определенные Положением о Контрольно-счетном органе и планом работы на 2016 год, исполнены.

В 2017 году планируется продолжить работу по разработке и внедрению стандартов внешнего муниципального финансового контроля, включая стандарт по аудиту эффективности, аудиту в сфере закупок.

Председатель Контрольно-счетного органа                               И.С. Мальцева

8